
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  145/24  del  07/03/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. 36/2023 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTI A QUOTIDIANI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI VARIE PER I SERVIZI DELL'AZIENDA DSU ANNO 
2024 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026;  

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 Visto in particolare l’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del predetto D.Lgs. 36/2023 
con cui si dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000,00 al netto di IVA e di forniture e servizi, compresi i 
servizi tecnici afferenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a Euro 
140.000,00 al netto di IVA anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Considerata la necessità espressa dai vari Servizi dell’Azienda nelle tre sedi di Firenze, 
Pisa e Siena di rinnovare gli abbonamenti a riviste, periodici e quotidiani in corso di 
validità anche per l’anno 2024, come dalle indicazioni contenute nell’Allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Dato atto, altresì che, sono escluse dalla programmazione/aggiornamento annuale dei 
contratti tutte le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 20.000,00 
IVA esclusa; 

 Richiamato l’art. 17, comma 2 del citato D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di 
precedere agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) anche 
mediante atto contenente l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del 
fornitore e delle ragioni della sua scelta nonché del possesso da parte di questo dei 
requisiti di ordine generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerata la peculiare tipologia del bene oggetto di acquisizione che impone il ricorso, 
per la sottoscrizione del rinnovo dell’abbonamento, alla società editrice della singola 
pubblicazione; 

 Tenuto conto che ogni Servizio aziendale procederà con l’emissione sul gestionale 
AdHoc Enterprise delle richieste di acquisto (RDAS) necessarie per effettuare la 
sottoscrizione degli abbonamenti e dei rinnovi alle riviste e pubblicazioni inerenti al 
proprio settore di attività di cui al sopra richiamato Allegato “A”, a cui seguirà 
l’emissione del conseguente ordine a cura del Servizio Approvvigionamenti e Contratti 
con relativa acquisizione del necessario Codice identificativo gara (CIG); 

 Dato atto infine che la spesa di cui al presente atto per complessivi € 6.578,00= IVA 
(4%) compresa, verrà imputata nel bilancio dell’anno 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere  b) del D.Lgs. 36/2023 
l’espletamento delle procedure di acquisizione di abbonamenti a quotidiani, riviste e 
pubblicazioni varie destinati ai Servizi aziendali delle tre sedi di Firenze, Siena e Pisa per 
l’anno 2024, come da Allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per un importo massimo complessivo di spesa pari ad € 6.578,00= IVA 
(4%) compresa; 

2. Di dare mandato ad ogni Servizio dell’Azienda di provvedere agli adempimenti necessari 
per pervenire alla stipula o al rinnovo degli abbonamenti a riviste, quotidiani e 
pubblicazioni di cui all’allegato “A”, inerenti al proprio settore di attività, previa 
emissione sul gestionale AdHoc Enterprise di richiesta d’acquisto (RDAS) per affidamenti 
diretti, a cui seguirà l’emissione del conseguente ordine a cura del Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti con relativa acquisizione del necessario Codice 
identificativo gara (CIG); 

3.   Di dare atto che la spesa di cui al presente atto, per complessivi € 6.578,00= IVA (4%) 
compresa verrà prevista nel Bilancio dell’anno 2024 e si riferisce ai seguenti conti e 
centri di costo:  

 - Conto di generale: Codice 70640 Acquisto giornali e periodici RR.UU.; 

 - Centro di costo: Codice GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana per € 
 6.578,00= IVA (4%) compresa. 

4.  Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 27 e ss. 
del D.Lgs. 36/23. 

 

 
                       Il Dirigente ad interim  
         Area Affari Legali 
                Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                             (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

